
Nº 167, quarta-feira, 30 de agosto de 2006 1033 ISSN 1677-7069

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID635600-0> PREGÃO Nº 37/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual for-
necimento de Rack com console chaveada e Switch KVM e console
chaveada Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 30/08/2006 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: SAFS quadra 8, lote
1, 3º andar Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2006 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 12/09/2006 às 17h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O edital poderá ser adquirido junto ao Serviço
de Licitações e Contratos no Setor de Administração Federal Sul
(SAFS) quadra 8, lote 1, 3º andar, ao custo de R$0,15 p/ página

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/08/2006) 080001-00001-2006NE000037

AVISO DE SUSPENSÃO
<!ID635601-0> PREGÃO Nº 42/2006

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 06/06/2006 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de 1(um) desfibrilador

FABIANO DE ANDRADE LIMA
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/08/2006) 080001-00001-2006NE000037

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA 

<!ID634413-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST n.º 93.887/2005-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: STAR BKS Ltda. OBJETO: for-
necimento de monitores e vídeo LCD. MODALIDADE: Pregão Ele-
trônico n.º 77/2005, conforme Lei n.º 10.520/2002 e Decretos n.ºs

3.555/2000 e 5.450/2005. VALOR: total de R$ 6.448,50; preço uni-
tário de R$ 716,50. VIGÊNCIA: a partir da assinatura até o terrmino
da garantia do objeto, que é de 36 meses, contados do recebimento
definitivo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.126.0571.5093.0001, elemento de despesa 4490.52, nota de em-
penho 2006NE001210, de 15/8/2006. ASSINATURA: 24/8/2006. Pe-
lo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor- Geral de Co-
ordenação Administrativa. Pela Contratada: Luciano Ranã, Gerente de
Licitações.

<!ID634414-0>

Processo TST n.º 157.036/2005-7. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Federal Serviços Gerais Ltda.
OBJETO: prestação de serviços de segurança contra incêndio. MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 20/2006, conforme Lei n.º
10.520/2002 e Decreto n.º 5.450/2005. VALOR: total de R$
1.046.935,46; mensal de R$ 87.244,62. VIGÊNCIA: 12 meses a partir
da assinatura, prorrogável por até 60 meses, na forma do artigo 57,
inciso II, da Lei nº 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa
3390.37, nota de empenho 2006NE001017, de 29/6/2006, no valor de
R$ 523.467,72. ASSINATURA: 1/8/2006. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral de Coordenação Administrativa.
Pela Contratada: Maria Aparecida Moreschi, Diretora.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID634411-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 76.867/2004-7. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Rover - Administração e Serviços
Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 80/2006 - terceiro ao contrato de
prestação de serviços de atendimento de telefone, do serviço de in-
formação processual e de telessuporte. ALTERAÇÕES: exclui-se a
subcláusula segunda da cláusula quinta do contrato original, que pas-
sa a ter redação conforme o terceiro TA. ASSINATURA: 15/8/2006.
Pelo Contratante: Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Se-
cretaria Administrativa. Pela Contratada: Francisco José Branco da
Silva, Procurador.

<!ID634412-0>

Processo TST n.º 90.850/2005-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Centro Automotivo Polar Ltda.
ESPÉCIE: termo aditivo 084/2006 - primeiro ao contrato de ma-
nutenção e fornecimento de peças para veículo Peugeot. VIGÊNCIA:
prorrogada por 12 meses, a partir de 23/11/2006 até 22/11/2007, nos
termos do artigo 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de empenho a serem oportu-
namente expedidas. ASSINATURA: 25/8/2004. Pelo Contratante:
Cláudia Bruno Castello Branco, Diretora da Secretaria Administra-
tiva. Pela Contratada: José Antonio Sousa Guimarães, Sócio-Pro-
prietário.

cialização Declaração de Inexigibilidade em 25/08/2006 . AFONSO
IVAN MACHADO . Diretor-Geral . Ratificação em 25/08/2006 .
GEN EX MAX HOERTEL . Ministro-Presidente . Valor: R$ 720,00
. Contratada :INTEGRACAO CONSULTORIA E TREINAMENTO
LTDA . Valor: R$ 720,00

(SIDEC - 29/08/2006) 060001-00001-2006NE000041

<!ID635583-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 51/2006

Nº Processo: 222/2006 . Objeto: Inscrição de 05(cinco) servidores no
curso "Como Conduzir Negociações Eficazes". Total de Itens Li-
citados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , inciso II ,da
Lei8.666/93 . Justificativa: Notória especialização Declaração de Ine-
xigibilidade em 28/08/2006 . SÉRGIO TADEU MEDINA . Diretor de
Patrimônio e Material, no exercício do cargo de Diretor-Geral . Ra-
tificação em 28/08/2006 . DR. OLYMPIO PEREIRA DA SILVA
JÚNIOR . Ministro do STM no exercício da Presidência . Valor: R$
4.545,00 . Contratada :IDEMP - INSTITUTO DE DESENVOLVI-
MENTO EMPRESARIAL LTDA . Valor: R$ 4.545,00

(SIDEC - 29/08/2006) 060001-00001-2006NE000041

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID635577-0> PREGÃO Nº 44/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expedientes.
Total de Itens Licitados: 00026 . Edital: 30/08/2006 de 09h00 às
17h00 . Endereço: SAS Quadra 02 Bloco K - 1º Subsolo - Ed. Anexo
I Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
30/08/2006 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 12/09/2006 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

MARIA APARECIDA LIMA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2006) 090027-00001-2006NE000060

2ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID635579-0> PREGÃO Nº 79/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva, pre-
ditiva e corretiva em 04(quatro) No-breaks de 80 KVA da marca
APC. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/08/2006 de 11h00
às 17h00 . Endereço: Rua do Acre, 80 sala 604 Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2006 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
13/09/2006 às 11h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/08/2006)

<!ID635581-0> PREGÃO Nº 112/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de pneus, baterias, óleos di-
versos, aditivos, cera e outros produtos destinados à manutenção e
conservação de veículos ofociais. Total de Itens Licitados: 00020 .
Edital: 30/08/2006 de 11h00 às 17h00 . Endereço: Rua do Acre, 80
sala 604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a
partir de 30/08/2006 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 12/09/2006 às 13h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2006)

SECRETARIA GERAL

<!ID635013-0> AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no caput
do artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, comunica que foi
ratificada a inexigibilidade de licitação para contratação da Asso-
ciação Brasileira de Normas Técnicas para aquisição de Normas Téc-
nicas da ABNT nº 10.897, 13714, 6125/MB267, 6135/EB132 e NBR
11836, através do Processo nº 886/08/2006, no valor de R$ 355,90.

<!ID635014-0>

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso I do artigo 25 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
comunica que foi ratificada a inexigibilidade de licitação para con-
tratação da empresa BP S/A para renovação anual das assinaturas das
revistas: Construção e Mercado (CM); TECHNE e Arquitetura e
Urbanismo para este Tribunal, através do Processo nº 922/08/2006, no
valor de R$ 771,00.

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2006.
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

Diretor Geral

<!ID635012-0> EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2006NE001106, emitida em 24/08/2006. Con-
tratante: TRF-2ªRG. Contratada: CASTELO DE PAIVA VIDROS E
FERRAGENS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para serviços
de remanejamento de painel. Modalidade de Licitação: Art. 24, II da
Lei nº 8666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339039. Valor total do
empenho: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais). Proc. nº
0 8 6 5 / 0 8 / 2 0 0 6 - E O F.

4ª REGIÃO
DIRETORIA GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

<!ID634391-0>AVISO DE PRORROGAÇÃO

O TRF 4ª Região, com base no Art. 19 da Resolução n.º 48,
de 27 de maio de 1999, torna público a prorrogação da vigência da
Ata de Registro de Preços n.º 01/2006, correspondente ao Pregão n.º
03/2006, até 22/02/2007, conforme preços já publicados no DOU,
Seção 3, p. 125, em 14.03.2006. P A 06/0000731.6. ASSINATURA:
14.07.2006.

CARLOS DARIO LOPES DAUDT FILHO
Diretor Administrativo

5ª REGIÃO
DIRETORIA GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

<!ID633210-0> RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: No Extrato de Contrato nº 036/2006, publicado no DOU nº
165, Seção III, Pág. nº 98 em 28/08/2006, onde se lê: “VIGÊNCIA:
16/08/2006 à 16/08/2006, leia-se : VIGÊNCIA: 16/08/2006 à
16/08/2007.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID635584-0> PREGÃO Nº 38/2006

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Aquisição de material de con-
sumo (luminárias de emergência, material elétrico, eletrônico e te-
lefônico). Total de Itens Licitados: 00042 . Edital: 30/08/2006 de
08h00 às 17h00 . Endereço: Pç Visconde de Sinimbu, s/n Centro -
MACEIO - AL . Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2006 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
14/09/2006 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

CLÁUDIA M TEIXEIRA MOREIRA RAMALHO
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

(SIDEC - 29/08/2006) 070011-00001-2006NE000391

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID635582-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 50/2006

Nº Processo: 221/2006 . Objeto: Inscrição de servidor no curso "O
Papel da Secretária no Gerenciamento de Pessoas, Processos e In-
formações". Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25 , inciso II ,da Lei8.666/93 . Justificativa: Notória espe-

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAPÁ

<!ID632561-0>EXTRATO DE INEXIBIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 15/2006

PA. nº 070/2006 - III (Prot: 4106/2006)

Objeto : INSCRIÇÃO DE SERVIDOR. RETENÇÃO
IR

Período : 23 a 25/08/2006
Valor Total : 1.420,00 (hum mil, quatrocentos e vinte

reais)
Favorecido : UNIDADE BSB REPRESENTAÇÃO DE LI-

VROS LTDA
CNPJ : 06.012.731/0001-33

J U S T I F I C AT I VA :
Justifica-se a presente inexigibilidade de licitação, para atender des-
pesas com capacitação do servidor CLODOVIO DE PAULA MELO,
com base no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, c/c o inciso VI, do
art. 13 desta Lei, que prevê a contratação de serviços técnicos, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notória espe-
cialização, o que torna inviável o certame licitatório em razão da
impossibilidade de competição.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

<!ID634466-0>EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 085 - SAO/TRE/AM. Espécie: Prestação de serviço.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade, art. 25, “caput”, da Lei n.
8.666/93. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas.
Contratada: SCAM - Serviço de Comunicação da Amazônia Ltda..
Resumo do Objeto: Locação de 40 (quarenta) rádio-transceptores,
bem como prestação de serviço de radiocomunicação (Serviço Móvel
Especializado). Fundamentação Legal: Arts. 54 e seguintes da Lei nº




